¹ PLAVT. *Amph.* 116: *Nunc ne hunc ornatum uos meum admiremini, / Quod ego huc processi sic cum seruili schema.*

² NAEV. *Trag.* 9, 14: *pergite, / Tyrsigerae Bacchae, Bacchico cum schemate.*

³ VITR. 3, 1, 3: *non minus quem ad modum schema rotundationis in corpore efficitur, item quadrata designatio in eo inuenietur. ID. 6, 1, 5: igitur cum id habemus certum ab imo sustinens, ab labro, quod est in regione septentrionali, linea traiecta ad id, quod est supra meridianum axem, ab eoque altera obliqua in altitudinem ad summum cardinem, qui est post stellas septentrionum, sine dubitatione animadvertemus ex eo esse schema trigonii mundo, uti organi, quam σαμβυκὴν Graeci dicunt.*

hace con caracteres griegos y dando como equivalente latino *forma*⁴. Alterna con esta palabra para expresar esta noción, mientras que reserva *figura* para otros sentidos como el de ‘estatua’. Ya antes, Cicerón la emplea varias veces en escritura griega en su obra retórica y con tal sentido⁵. Como tecnicismo retórico se atestigua también en la obra de Séneca el Viejo⁶, Rutilio Lupo⁷ y Quintiliano⁸, quien señala el equivalente latino de *figura*. Petronio⁹ prefiere la primera declinación para la flexión de la palabra en sentido retórico también.

Generalmente, para el concepto matemático de ‘figura’ es más común encontrar *figura* o *forma* que *schema*. Así Cicerón usa *forma*¹⁰, igual que Varrón¹¹, Livio –quien la emplea para narrar la muerte de Arquímedes¹², Columela¹³, Vitrubio¹⁴, Séneca¹⁵, Balbo el Agrimensor, quien define el concepto a la manera euclidiana, la usa como mención¹⁶, Apuleyo¹⁷ -aunque también *figura*¹⁸ y *formula*¹⁹-, el CAR²⁰, Favonio Eulogio²¹ o

⁴ VITR. 1, 6, 12: *Quoniam haec a nobis sunt breviter exposita, ut facilius intellegatur, visum est mihi in extremo volumine formas sive, uti Graeci dicunt, σχήματα duo explicare, unum ita deformatum, ut appareat, unde certi ventorum spiritus oriantur, alterum, quemadmodum ab impetu eorum aversis directionibus vicorum et platearum evitentur nocentes flatus.*

⁵ Cf. *verbi gratia* CIC. Brut. 141: *σχήματα enim quae vocant Graeci, ea maxime ornant oratorem eaque non tam in verbis pingendis habent pondus quam in inluminandis sententiis.*

⁶ SEN. Contr. 7, 8: *et quamvis non fateretur, delectabat illum in declamationibus, quod schemata sine periculo dicebantur.*

⁷ RVITL. LVP. 2, 7, 16: *Χαρακτηρισμός. Quem ad modum pictor coloribus figuras describit, sic orator hoc schemate aut vitia aut virtutes eorum, de quibus loquitur, deformat.*